Her iki kitâbe de tamir
kitabesi olup bunlardan son onarıma ait olan kitabe sağlam bir şekilde günümüze
ulaşmıştır. Günümüze ulaşmamış kitabede yazılı tarihin hatalı okunduğunu belirten
görüşler de bulunmaktadır. Günümüze ulaşan kitabede yazılı inşa tarihi ise açık bir şekilde
H. 698 / M. 1298-1299’dur. Bu tarih, Dobruca’da Sarı Saltık riyasetinde gerçekleşen
Türkmen iskânıyla çağdaştır. Türkmenlerin Dobruca’ya gelişi, Saltıknâme ve Oğuznâme’de
bahsedilen inşa ve tamir faaliyetleri, Sarı Saltık’ın Kaligra Kalesi’ndeki Yılan Tekkesi’ni
kurması, yakın zamandaki arkeolojik buluntular ve

Both inscriptions are repair inscriptions and the inscription belonging to the last repair
has survived intact. There are also opinions stating that the date written in the inscription,
which has not survived to the present day, was read incorrectly. The construction date
written in the extant inscription is clearly Hijri 698 / Gregorian 1298-1299. This date is
contemporary with the Turkmen settlement in Dobruja under the leadership of Sarı Saltık.
The arrival of Turkmens in Dobruja, the construction and repair activities mentioned in
Saltıknâme and Oğuznâme, Sarı Saltık's establishment of the Yılan Lodge in Kaligra

Şekil 1: Balkan Şeb-i ceziresi: Avrupay-ı Osmanî haritasında Dobruca ve Umur Fakih (İBB
Atatürk Kitaplığı, Hrt_000028’den işlenerek)

937/1530 tarihli Rumeli Vilâyeti Muhâsebe Defteri’nde Silistre
Kazasına tâbi Umur Fakih Kuyusu ismiyle kayıtlıdır.1 Mihaloğulları’na ait
1586 tarihli Akıncı Defteri’nde de Karye-i Umur Fakih tâbi’-i Silistre olarak
zikredilen köyde on sekiz akıncının ismi zikredilmiştir (Kayapınar-Özünlü,
2015, s. 303).

Umur Fakih’te
Derviş Bey Camii’nden başka, belgelerden ve arazi çalışmasından tespit
edebildiğimiz Türk eserleri; Hacı Hasan Ağa Camii (1860’lar), Tüller
Mahallesi Mescidi (19. yy), Yeni Mahalle Mescidi (19. yy), Hacılar Mahallesi

1  370 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Rûm-ili Defteri (937 / 1530) C. 2, s. 92
2  en.wikipedia.org/wiki/Tervel_Municipality
3  infostat.nsi.bg/infostat/pages/reports/result.jsf?x_2=1962

Mescidi (19. yy), Umur Fakih bin Dede Zaviyesi (16. yy), İbrahim Ağa
Çeşmesi 1241 (1825/26) ve Müdür Konağı’dır (1269/1852).4 Bu yapılardan;
İbrahim Ağa Çeşmesi hâlen kullanılmakta olup Hacılar Mahallesi Mescidi
hariç diğerleri günümüze ulaşmamıştır. Günümüzdeki köy camisi5 ise
evden dönüştürülmüş yeni bir yapıdır.

2. Derviş Bey Camii
Halk arasında Koca Cami olarak bilinen Derviş Bey Camii, Umur

Derviş Bey Camii, kitabesinden öğrendiğimiz bilgilere göre H. 698 –
M.1298-99’da inşa edilmiş, H. 1128 – M. 1715/16’da İbrahim Ağa tarafından,
H. 1278 – M. 1861/62’de de köy halkı tarafından tamir edilmiştir. Mimari
özellikleri, inşa tarihi ve tamirata ilişkin değerlendirmeler aşağıda yapılacaktır.

2.1. Caminin Mimari Özellikleri
Beden duvarlarının bir kısmı ayakta olan Derviş Bey Camii, dıştan 8,78

18 Zilhicce 1150 / 8 Nisan 1738 tarihli bu kayıtta, camide
hatip olarak vazifeli iken vefat eden Seyyid Abdülbâki’nin yerine Kadı
Mustafa’nın oluruyla oğlu Seyyid Ali’nin görevlendirildiği yazılıdır (Ek 8).
İmam-Hatip olarak 18 yıl vazifede bulunan Seyyid Ali’nin yerine Safer 1170
/ 1756 senesi Kasım ayında Hasan oğlu Mustafa’nın geçtiği 1206 numaralı
Rumeli Mahlût Hurûfat Defteri’nin 166. sayfasında kaydedilmiştir (Ek 9).

5 Zilkade 1246 / 17 Nisan 1831’de Umur Fakih Kaza Nâibi Seyyid
Osman Efendi tarafından Seyyid Hüseyin oğlu Seyyid Ali Halife camide
imam ve hatib olarak görevlendirilmiştir.

1622/40, Ek 10, 11, 12).

Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivindeki Rumeli Râbi Askerî Defteri’nde
Vakf-ı Cami’-i şerif-i Derviş Bey der kâin-i derûn-ı Kasaba-i Umur Fakih
ibâresiyle 1255 / 1839 ve 1277 / 1860 tarihli imâmet ve hitâbet cihetlerinin
tayini kayıtlıdır (VGMA 402/159/440, Ek 13).

Tablo 1: Derviş Bey Camii’ne Ait Arşiv Belgelerinde Tespit Edilen Vazifeli İsimleri

Derviş Bey Camii’ne Ait Arşiv Belgelerinde Tespit Edilen Vazifeli İsimleri

No Hicrî Miladî Belge Vazifelinin İsmi

Bu kitabeye göre, camiyi H. 698 / M. 1298-1299 yılında Derviş Bey
inşa ettirmiştir. H. 1128 / M. 1715-1716 senesinde İbrahim Ağa tarafından
onarılan eser, H. 1278 / M. 1861-1862 yılında da köy halkı tarafından
tamir ettirilmiştir.

Şekil 13: Derviş Bey Camii’nin Günümüze Ulaşan Kitabesi (2019).

2.3.2. Kayıp Kitabe
Derviş Bey Camii’nde, 1950’li yıllarda camiden sökülerek köyde bir

süre muhafaza edilen, muhtelif yayınlarda ele alınıp üzerinde tartışılan,
günümüzde ise akıbeti belli olmayan bir kitabe daha bulunuyordu (Şekil
14).

3. Derviş Bey Camii’ne Dair Kaynaklar, Tartışmalar ve
Değerlendirme

Derviş Bey Camii, kitabesinde yazılı inşa tarihinden (H.698 / M.1298-
1299) dolayı araştırmalara ve tartışmalara konu olmuştur.

Derviş Bey Camii’ni ilk inceleyen kişi Hamdullah Suphi Tanrıöver (d.
1885, ö. 1966) olmuştur. Bölgenin Romanya idaresinde kaldığı dönemde
Bükreş Büyükelçisi olarak 1930’larda Dobruca’daki köyleri dolaşmış ve
kitabeye dikkat çekmiştir (Popov, 1972, p. 24). Türkolog İbrahim Tatarlı
(d. 1925, ö. 2013), 1960’da kitabeyi yerinde incelemiş ancak o tarihte
yayınlamamıştır.

Camiyle ilgili tesbit edebildiğimiz ilk yayın Peter Miyatev’e aittir.
1962’de Bulgaristan’daki muhtelif Osmanlı kitabelerini konu alan
makalesinde Derviş Bey Camii’nin kitabelerini de neşreden Miyatev;
caminin, kare planlı, kiremit çatılı ve minaresiz bir yapı olduğunu, giriş
kapısı üzerindeki kitabesine göre 698=1298 yılında Derviş Bey tarafından
yaptırılıp, ikinci olarak 1128=1715 yılında hayırsever İbrahim Ağa
tarafından ve 1278=1861 yılında da köy halkı tarafından onarıldığını bildirir.
Miyatev, eserin Bulgar topraklarındaki en eski cami olduğunu, Osmanlı
zamanından önce 13. yüzyılda Müslüman olup kuzeyden gelen Tatarlar
tarafından yaptırıldığını, Tatarların Dobruca’da bir süre kalıp sonradan
Kırım’a gittiğini belirtir. Miyatev, ilk kitabeyle ilgili bu yorumundan sonra
kayıp kitabeyi de incelemiştir. Yazar, “Köyde, Hacılar Mahallesi’ndeki
kullanılmayan caminin avlusunda, Derviş Bey tarafından yaptırılan caminin
ilk onarımından kalma, İbrahim Ağa’nın adının geçtiği 1128 = 1715 tarihli
bir kitabe taşı vardır. Bugün kitabeli taş, köyün aynı mahallesinden Ali
Nejibov Osmanov’un evinde saklanmaktadır.” diyerek değerlendirmede
bulunmadan bilgi vermiştir. Köydeki çeşmeyi de inceleyen Miyatev,
çeşmede tarihsiz dört satırlık bir kitabe bulunduğunu, çeşmenin Kapu
Binbaşısı Asım Ağa tarafından yaptırılıp İbrahim Ağa adıyla anıldığını
bildirir (Miyatev, 1962, p.

Tatarlı’nın öne sürdüğü 9 (٩) rakamının hatalı olarak 6 (٦)
okunmasıyla ilgili olarak; mezkûr kitabenin yazıldığı dönemi ve kitabelerin
nasıl yazıldığını irdelemek gerektiği kanaatindeyiz. Hattat M. Uğur
Derman, hat sanatının en mükemmel ve kaideli devrinin 19. asır olduğunu
belirtmektedir (Derman, 1997, s. 436). Derviş Bey Camii’nin günümüze
ulaşan kitabesi de bu asrın işi olup, H. 1278 / M. 1861-1862 tarihli son
onarımda yazılmıştır. Bu kitabe yazılırken, camide yer alan daha eski
tamir kitabesindeki bilgilere ilave olarak son onarımın bilgileri eklenmiştir.
19. asırda hat sanatının öğretildiği bir merkez de Şumnu’dur.

Türkmenlerin, Sarı Saltık ile İznik, İzmit ve Üsküdar üzerinden Dobruca’ya
geldikleri ve burada iki-üç Müslüman şehri ile otuz-kırk bölük Türk
obası kurdukları zikredilmektedir.17 1315’te Serrâc’ın yazdığı Tuffâhu’l-
Ervâh’ta, Sarı Saltık’ın Dobruca’da yaşadığı ve yetmiş yaşlarında iken
H. 700 / M.1300-1301 yılından üç yıl kadar önce öldüğü yazılıdır (Kiel,
2009, s. 148). Derviş Bey Camii’nin inşa tarihi de bu yıllardadır. Kitabede
bildirilen inşa tarihi (1298), Türkmenlerin Kırım’dan Dobruca’ya geri
dönüşlerinden sonraki döneme ait olup, Sarı Saltık’ın vefat ettiği yıllara
denk gelmektedir.

Kitabede adı geçen Derviş Bey’in “Bey” unvanı Osmanlı
öncesinde de kullanılan bir unvan olup, Osmanlı devri ile sınırlı değildir.

Derviş Bey Camii’nin inşa tarihi olan 1298-1299 yıllarında Anadolu’da
Beylikler dönemi yaşanmaktaydı. Bu dönemde Anadolu’da da tek mekânla,
basit mescit örnekleri sıkça görülmekteydi. Karamanoğulları’ndan kalma
Ermenek Akça Mescit (700/1300), Candaroğulları’ndan kalma Kastamonu
Kemah Köyü’nde Halil Bey Camii (765/1363), Taşköprü’de Beyköyü Camii
ve Osmanoğulları’ndan Samsa Çavuş Camii plân tipi ve yapım teknikleri
açısından Derviş Bey Camii ile benzemektedir (Yılmaz, 2006, s. 42).

Sonuç
Yukarıdaki bilgiler ışığında; çalışma konumuz olan Umur Fakih’teki

Derviş Bey Camii’nin Karşılaştırmalı Çalışmasında İncelenen Camiler

No Caminin Yeri Caminin Adı İnşâ / Tamir Tarihi

1 Umur Fakih
Jeglartsi Derviş Bey Camii 2. Tamir

H.1278 - M.1861/62

2 Pirliköy
Gradnitsa Halil Ağa Camii Tamir

H.1278 - M.1861/62

3 Esirce / Esirci
Enovo

Molla Ali b. İsmâil Efendi
Camii

İnşâ
H.1278 - M. 1861/62

4 Kili Kadı / Kili Gâzî
Zırnevo Seyyid Ali Çelebi Camii Tamir

1863

5 Fındıklı
Lyaskovo Mehmed b. Habib Ağa Camii Tamir

1865 civarı

6 Keçiler Mahallesi
Kozyak Keçiler Mah. Camii İnşâ

1865 civarı

7 Turpçular / Rahman Abdal
Orlyak Hacı Hasan Ağa Camii Tamir

H.1280 – M.1863/64